
("'" 

frY' 
~s NR 

KUVENDI 
J~ff' DAlE Jp,// .£3 

t\~~ 1\Jn 
~lf o\ ~\yJ! 

<\? 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE SOCIALISTE 

Nr. __ prot. Tirane, me _ /_ / 2023 

Leoda: Depozitim projektligji. 

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA 

Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

E nderuar Znj. Kryetare, 

Bazuar ne nenin 81 pika 1 te Kushtetutes te Republikes se Shqiperise dhe nenin 68 te 
Rregullores se Kuvendit, Ju paraqes projekligjin "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin 
nr.8891/2002 "Per organizimin dhe funksionimin e Komisioneve Hetimore te 
Kuvendit". 

Ju faleminderit. 

DEPUTETI PROPOZUES 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

P R 0 J E K T L I GJ 

Nr. date /2023 

"Per disa shtesa dhe ndryshime ne Iigjin Nr.8891, date 02.05.2002 "Per organizimin dhe 
funksionimin e komisioneve hetimore te Kuvendit" 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 81 te Kushtetutes, me propozimimin e deputetes ... 

KVVENDII REPUBLIKEs sE SHQIPErusE 

VENDOSI: 

Ne Iigjin Nr.8891, date 02.05.2002 "Per organizimin dhe funksionimin e komisioneve hetimore 
te Kuvendit", te behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte vijon; 

Neni 1 

Ne nenin 2 te ligjit, behen ndryshimet, si me poshte vijon; 

Pika 1 nenit 2 te ligjit, ndryshohet; 

1. "Komision hetimor" eshte komisioni i ngritur sipas nenit 77.2 te Kushtetutes se 
Republikes se Shqiperise dhe qe vepron sipas procedures se parashikuar me ligj . 

Pas pikes 1, si me !art, shtohet pika 1.1 me kete permbajtje; 
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1.1 "<;eshtje e veyante" jane ato 9eshtje qe hetohen ne aspektin e kontrollit dhe zbatimit te ligjeve, 
te njohjes dhe verifikimit ne thellesi te nje fenomeni, ngjarje a veprimtarie dhe qe nxisin iniciativa 
per propozime, amendime apo miratime ligjesh, me qellim parandalimin e fenomeneve negative 
per shoqerine dhe shtetin si dhe nxjerrjen e pergjegjesive institucionale. 

Ndryshohet pika 6 e nenit 2; 

6. "ekspert ligjor", eshte personi me njohuri te konsoliduara ne fushen e hetimit, qe zgjidhet dhe 
shkarkohet me nje shumice prej 2/3 te antareve te komisionit. 

Neni2 

Pika 1 e nenit 3, ndryshohet si me poshte vijon: 

l.Komisionet hetimore te Kuvendit krijohen per te hetuar 9eshtje te ve9anta, sipas nenit 77 pika 2 
te Kushtetutes. Komisionet hetimore jane mjet efektiv kontrolli qe veprojne vetem brenda 
hapesires kontrolluese te parlamentit e te lidhura ne menyre funksionale me pushtetin e 
Iigjvenesit. 

Neni3 

Ndryshohet neni 4 i ligjit; 

1. Komisionet hetimore te Kuvendit ngrihen dhe funksionojne mbi bazen e parimeve 
kushtetuese dhe rregullave te percaktuara ne kete Iigj, si me poshte vijon; 

a) Parimi i ndarjes dhe balancimit te pushteteve 
b) Parimi per nje proces te rregullt ligjor 
c) Parimi i prezumimit te pafajesise 
d) Parimi i paanshmerise dhe respektimi te jetes private te individit. 

2. Hiqet shprehja ne fund te pikes 2, " per aq sa ky ligj nuk parashikon ndryshe" 

3. Hiqet pika 4 nga permbajtja dhe pikat ne vijim rinumertohen 

4. Ne piken 5 dhe kudo ne ligj, pas fjales "Prokuror i Pergjithshem", shtohet fjala "/ 
Drejtues i SP AK" 
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Neni4 

Fjalia e trete e pikes 1 te nenit 5, rifonnulohet. 

1. Kuvendi eshte i detyruar te miratoje ngritjen e komisionit, kur objekti i hetimit respekton 
parimet dhe standartet kushtetuese, si me poshte: 

a) <;eshtja duhet te kete te beje me funksionin ligjvenes dhe funksione te tjera te Kuvendit 
b) Objekti i hetimit duhet te fokusohet ne yeshtje ose ne subjekte konkrete 
c) Duhet te ekzistojne te dhena ose indicie te mjaftueshme, per ekzistencen e yeshtjes per te 

cilin kerkohet ngritja e komisionit hetimor 

Neni 5 

Ne nenin 7 te ligjit dhe kudo ne ligj, zevendesohet "Byroja e Kuvendit" me ""Konferenca e 
Kryetareve" 

Neni 6 

Ne piken 4 te nenit 9 te ligjit dhe kudo ne ligj, zevendesohet "Byroja e Kuvendit" me " 
Konferencen e Kryetareve" 

Neni 7 

Ne piken 1 te nenit 12 te ligjit, hiqet shprehja" dhe/ose me autorizim te tij" duke u zevendesuar 
me shprehjen" dhe ne mungese ose pamundesi te tij". 

Ne fund te pikes 2, te nenit 12 shtohet fjalia : 

Drejtuesi i mbedhjes se komisionit zbaton rregullat per masat disiplinore, te parashikuara ne 
Rregullore dhe Kodin e Sjelljes se Deputeteve. 

r~p '~ .~ -~(if~2J? [)r9j!i01ii£t~·;grd£*Pitio1ie~; 

3.Mbledhjet e komisionit si rregull jane te hapura. Komisioni hetimor me vendim te ndennjetem 
perjashton publikun nga mbledhjet e tij, nese; 

a) Duhet t'i referohen fakteve qe kane te bejne me jeten personale te deshmitareve ose te 
palevve te treta 

b) Kur rrezikohetjeta, shendeti dhe liria e deshmitarit ose personit te lidhur mete 
c) Kur behen referenca per nje sekret biznesi ose tregtar, informacion te klasifikuar si 

"sekret" . 
d) kur publiciteti mund te sjelle perhapjen e te dhenave qe duhet te mbahen sekret ne interes 
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te shtetit, 

varianti2 
a) kur publiciteti mund te demtoje moral in shoqeror ose mund te sjelle perhapjen e te 

dhenave qe duhet te mbahen sekret ne interes te shtetit, neqoftese nje gje e tille, kerkohet 
nga organi kompetent. 

b) Kur nga ana e publikut ka shfaqje qe prishin zhvillimin e rregullt te seances 
c) Kur eshte e nevojshme te mbrohet siguria e deshmitareve ose kur gjykohet e nevojshme 

nga komisioni. 

Propozohet te shtohet nje pke 3.1 ne nenin 12 te ligjit, me kete permbatje; 

3.1 Kryetari i Komisionit, informon personat qe marrin pjese ne mbledhje te zhvilluar me dyer te 
mbyllura per detyrimin qe kane per te mbajtur konfidencial, informacionin e mesuar ne seance. 

Neni8 

Pika 4 e nenit 13 riformulohet dhe shtohet nje pike 5. 

4. "Vendimanja e lidhur me provat, realizohet me vendim te ndermjetem dhe si e tille ajo 
i nenshtrohet shumices qe kerkon kjo lloj vendimmarrje". 

5. "Kerkesa per pyetjen e deshmitareve ose marrjen e provave te tjera, pasi qe ka filluar 
shqyrtimi, mund te ngrihet nga cdo anetar komisioni dhe pranohet me vendim te 
ndermjetem te komisionit. Hetimi filion me marrjen e provave te kerkuara nga grupi 
nismetar i komisionit dhe vazhdon me marrjen e provave qe kerkohen nga grupimi 
tjeter, jonismetar". 

Neni 9 

Pika 1, 2 dhe pika 3 e nenit 15 te ligjit, riformulohen; 

1. "Pas njohjes me objektin e 9eshtjes qe do te hetohet, komisioni nepermjet 
ekspertit/ekperteve ligjore, te zgjedhur nga 2/3 e antareve te komisionit , mbledh te dhena 
per 9eshtjen. Te dhenat mund te jene informacione zyrtare dhe jozyrtare, por qe njihen 
pub1ikisht". 

2. I"Ekspertet ligjore, ia raportojne gjetjet e tyre me shkrim dhe verbalisht, Komisionit si dhe 
propozojne planin e hetimeve. Ekspertet ligjore, ndalohen te bejne deklarata publike mbi gjetjet". 

Ne piken 3 te nenit 15, pas shprehjes" ... per ceshtjen ... ", shtohet nga " ... ekspertet ligjore ... ", 
dhe pas fja1es "planin e hetimeve" shtohet" ... sipas propozimeve te tyre ... ". 
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Neni 10 

Pas pikes 1 te nenit 16, shtohen pikat; 

1.1. "Deshmitari nuk duhet te deshmoje per r;ka flitet ne publik dhe as te shprehe vleresime 
personale, me perjashtim te rasteve kur ato nuk mund te ndahen nga deshmia per faktet". 

1.2. "Per pyetjen si deshmitare te personave qe jane thirrur ose ose do te thirren nga organi i 
prokurorise/gjykates per procesin penal te lidhur eventualisht me r;eshtjen objekt hetimi, 
Komisioni merr leje paraprakisht nga prokuroria ose gjykata ku ndodhen aktet per 
objektin dhe kufijte e deshmise". 

Pas pikes 2 te nenit 16, shtohen: 

2.1 "Pyetja e deshmitareve si rregull, behet individualisht dhe pa pranine e deshmitareve te 
tjere qe dote pyeten me vone". 

2.2 "C::do deshmitar, perpara se te pyetet, informohet per r;eshtjen per te cilen i kerkohet te 
deshmoje, per te drejtat e tij ligjore dhe per pasojat ligjore te mosparaqitjes". 

2.3 "Deshmitaret kane te drejte te kerkojne ndihmen e nje mbrojtesi ligjor te zgjedhur prej 
tyre per seancen degjimore". 

C::do deshmitari i jepet mundesia e nje deklarate paraprake te kontekstualizuar lidhur 
me objektin e pyetjes. 

2.4 "Deshmitaret mund te refuzojne te japin informacion ne pergjigje 
te pyetjeve qe ju drejtohen, nese pergjigja e ketyre pyetjeve do i ekspozonte ata ose 
personat e lidhur me to, ndaj rrezikut te hetimit sipas nje procesi te rregullt ligjor" 

2.5. "Pyetja e rydo deshmitari respekton per aq sa eshte e mundur rregullat e parashikuara ne 
nenin 95 te Rregullores se Kuvendit". 

Neni 11 

Hiqet pika 2 e nenit 24 te ligjit. 

Neni 12 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Miratuar me .. .1 • ./2023 
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KRYETARE 

LINDITA NIKOLLA 


